
1

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ: Διοικητικής και Οικονομικής
Υποστήριξης
Ταχ. Δ/νση: Αγησιλάου 59,
                     231 00 ΣΠΑΡΤΗ
Πληροφορίες: Ν. Παπαστρατάκος, Κ. Ντουβή
Τηλ. : 27310 – 81128
E-mail: efalak@culture.gr

ΘΕΜΑ: Μετάθεση του χρονικού ορίου της υπ’ αρ. πρωτ. 408396/31.8.2023 (ΑΔΑ: 94ΛΥ46ΝΚΟΤ-ΨΗΘ, 
ΑΔΑΜ: 23SYMV013328307) σύμβασης 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022) «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)». 
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».
4. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 «Περί του τρόπου εκτέλεσης Αρχαιολογικών Έργων» (ΦΕΚ 
122/Α/5.8.1991)
5. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», όπως 
τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει.
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020)  Υπουργική 
Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/356112/929/2.7.2019 (ΦΕΚ 2837/Β/5.7.2019) Υ.Α. σχετικά με  
το κανονιστικό πλαίσιο για την εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση εργασιών σε ακίνητα μνημεία.
8. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 
4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/9.3.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».
9. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».
10. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).
11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021) «Σύστημα  
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».



               

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθμ. 
154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.
13. Την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟ/627337/28.12.2023 Υπουργικά Απόφαση σχετικά με «Έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων με 
αναδρομική ισχύ από 1-1-2024», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΑΔΑ:6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8).  
14. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.
15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13.10.2016 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα 
Πολιτισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α. σχετικά με ομογενοποίηση του τρόπου υλοποίησης αρχαιολογικών έργων με 
τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ14-20/909/1.6.2017 έγγραφο της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του ΥΠ.ΠΟ.Α., σχετικά με τη 2η Τροποποίηση του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που 
εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
17. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ/185395 ΕΞ 2022/19.12.2022 Υ.Α. ένταξης του έργου «SUB 1.2.2 
Προμήθεια και Εγκατάσταση Αναβατορίου ατόμων για το Κάστρο της Μονεμβασιάς και συνοδά έργα» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5198124) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΨΖΩΗ-ΦΕΤ).
18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 127738/30.12.2022 Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων-ΕΣΠΑ ένταξης του έργου με κωδικό 2022ΤΑ01400110 
5198124 στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, ΣΑΤΑ 014 (ΑΔΑ: 687946ΜΤΛΡ-ΙΘΝ).
19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 380223/4.8.2022 Υ.Α. έγκρισης α) της τροποποίησης της Υπουργικής 
Απόφασης με αρ. πρωτ.452351/23-09-2021 με θέμα “Έγκριση πρότασης χωροθέτησης αναβατορίου 
ατόμων για την Άνω Πόλη Μονεμβασίας” και β) προμελέτης εγκατάστασης κατασκευής εναέριου 
αναβατορίου δυο καμπίνων στο Κάστρο της Μονεμβασίας (ΑΔΑ: 6ΣΙΞ4653Π4-ΗΙΒ).
20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/553624/11.11.2022 απόφαση έγκρισης υλοποίησης του έργου 
«Προμήθεια και εγκατάσταση αναβατορίου ατόμων για το κάστρο της Μονεμβασίας» από το Δήμο 
Μονεμβασίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως φορέα υλοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 
4858/2021 (ΑΔΑ: ΩΤΦΩ4653Π4-52Γ). 
21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/45156/6.2.2023 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 2 
«Διαμόρφωση δικτύου διαδρομών περιήγησης στην Άνω Πόλη» του έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση 
αναβατορίου ατόμων για το κάστρο της Μονεμβασίας και συνοδά έργα» απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 67ΟΕ4653Π4-8ΞΟ).
22. Την από 18.3.2023 Προγραμματική Σύμβαση Πολιτισμικής Ανάπτυξης του άρθρου 100 του 
Ν.3852/2010, όπως ισχύει, μεταξύ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου του Δήμου Μονεμβασίας και του Αναπτυξιακού Οργανισμού «Πάρνωνας Α.Ε.» για το 
Υποέργο 1 «Προμήθεια και εγκατάσταση αναβατορίου ατόμων για το κάστρο της Μονεμβασίας» του 
Έργου «SUB 1.2.2 Προμήθεια και Εγκατάσταση Αναβατορίου ατόμων για το Κάστρο της Μονεμβασιάς 
και συνοδά έργα», (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5198124).
23. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 250859/24.5.2023 απόφαση ορισμού ομάδας επιβλεπόντων του Υποέργου 2 
«Διαμόρφωση δικτύου διαδρομών περιήγησης στην Άνω Πόλη» του Έργου «Sub. 1.2.2 Προμήθεια και 
Εγκατάσταση Αναβατορίου ατόμων για το Κάστρο της Μονεμβασιάς και συνοδά έργα» ενταγμένου στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5198124 (ΑΔΑ: 6Ρ4Μ4653Π4-95Χ).
24. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 399213/24.8.2023 απόφαση ανάθεσης της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας 
σχετικά με την εκπόνηση αρχιτεκτονικής μελέτης, στο πλαίσιο της κάλυψης των αναγκών του υποέργου 
2 «Διαμόρφωση δικτύου διαδρομών περιήγησης στην Άνω Πόλη» ενταγμένου στο έργο «Προμήθεια και 
εγκατάσταση αναβατορίου ατόμων για το κάστρο της Μονεμβασίας και συνοδά έργα» (ΑΔΑ: 
ΨΩΓΧ46ΝΚΟΤ-5ΙΤ, ΑΔΑΜ: 23AWRD013292594).



3

25. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 408396/31.8.2023 σύμβαση για την ανάθεση εκπόνησης της εν λόγω 
αρχιτεκτονικής μελέτης (ΑΔΑ: 94ΛΥ46ΝΚΟΤ-ΨΗΘ, ΑΔΑΜ: 23SYMV013328307). 
26. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 630467/29.12.2023 έκθεση περαίωσης των επιβλεπουσών του έργου σχετικά 
με την ολοκλήρωση και εμπρόθεσμη παράδοση του αντικειμένου της Α΄ Φάσης της αρχιτεκτονικής 
μελέτης που εκπονήθηκε δυνάμει της ανωτέρω υπ’ αρ. 9 σύμβασης.
27. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 82713/26.2.2024 αίτημα των επιβλεπουσών του έργου σχετικά με τη μετάθεση 
του χρονικού ορίου της υπ’ αριθμ. πρωτ. 408396/31.8.2023 (ΑΔΑ: 94ΛΥ46ΝΚΟΤ-ΨΗΘ, ΑΔΑΜ: 
23SYMV013328307) σύμβασης.
28. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 86191/28.2.2024 έγγραφο του αναδόχου Σάββα - Πέτρου Πανταζόπουλου 
σχετικά με τη μετάθεση του χρονικού ορίου της υπ’ αρ. πρωτ. 408396/31.8.2023 (ΑΔΑ: 94ΛΥ46ΝΚΟΤ-
ΨΗΘ, ΑΔΑΜ: 23SYMV013328307) σύμβασης. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνεται η μετάθεση του χρονικού ορίου της υπ’ αριθμ. πρωτ. 408396/31.8.2023 (ΑΔΑ: 
94ΛΥ46ΝΚΟΤ-ΨΗΘ, ΑΔΑΜ: 23SYMV013328307) σύμβασης σχετικά με την εκπόνηση αρχιτεκτονικής 
μελέτης (CPV: 71200000-0), στο πλαίσιο της κάλυψης των αναγκών του υποέργου 2 «Διαμόρφωση 
δικτύου διαδρομών περιήγησης στην Άνω Πόλη», ενταγμένου στο έργο «Προμήθεια και εγκατάσταση 
αναβατορίου ατόμων για το κάστρο της Μονεμβασίας και συνοδά έργα», αρμοδιότητας Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λακωνίας έως και τις 29/3/2024, δυνάμει των ανωτέρω αριθμ (7), (27) και (28) σχετικών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω αριθμ. (25) σχετική σύμβαση.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝ.: ΣΑΒΒΑΣ – ΠΕΤΡΟΣ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ (e-mail: sav.pantazopoulos@gmail.com)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. ΕΦΑΛΑΚ/ΤΒΜΑΜ
2. ΕΦΑΛΑΚ/ΤΑΕΜ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :87077
Ημ/νία Πρ. :29-02-2024
	AkrivesAntigrafo: 


